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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou mapy fotbalových klubů v Anglii netradičními

metodami tematické kartografie. Výsledné dílo je složeno ze tří map, kdy každá je vytvořena

za použití jiné metody. Vybranými metodami zpracování jsou metoda Pseudo-Demersovy

anamorfózy, Dorlingovy anamorfóza a metoda hexagonové sítě. Výstupem je již výše

zmíněná mapa.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with creating a map of football clubs in England by

non-traditional methods of thematic cartography. The final work consists of three maps, each

constructed using different methods. Selected processing methods are Pseudo-Demers

anamorphosis, Dorling anamorphosis and hexagon grid method. The concluding output is the

map mentioned above.
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, že mě zaujal předmět

Kartografie 1, kde jsme si vyzkoušeli vytvořit vlastní mapu, čemuž jsem se chtěl věnovat

více. Také jsem ale fanoušek fotbalu, který hraji již od dětství. Proto jsem rád, že mi bylo

umožněno spojit tato dvě témata do mé bakalářské práce. Konkrétně Anglii jsem si vybral

kvůli její první lize, Premier League, která je považována za nejnáročnější fotbalovou ligu

světa. Toto téma je zároveň kartograficky zpracováno jen velmi málo, a v případě, že taková

tematická mapa existuje, je zpracována s využitím standardních metod tematické kartografie.

Již vytvořená díla jsou často soustředěna na znázornění pouze jedné informace nebo se týkají

pouze jedné ligy.

O fotbalu je možné dohledat spoustu informací, které bývají ve formě tabulek.

Informace ale často není možno najít na jednom místě a je nutné prohledat více zdrojů.

Z těchto důvodů je vytvářena mapa, která je oproti tabulkám vizuální a je snadné a rychlé

z ní vyčíst velké množství informací na jednom místě.

Proto cílem této bakalářské práce je vytvořit mapové dílo, které bude přehledně

zobrazovat co nejvíce informací o daných klubech. Dále je zde snaha o originalitu

zpracování a vyzkoušet si netradiční metody tematické kartografie, které udělají mapové dílo

zajímavé pro následnou publikaci.

Výsledné mapové dílo se bude skládat z mapy hlavní, která zobrazuje informace

o pořadí a dané lize, kterou klub danou sezónu hrál vytvořenou metodou Pseudo-Demersovy

anamorfózy a dvou map vedlejších. Jedna z vedlejších map bude zobrazovat pouze ty kluby,

které hrály v anglické nejvyšší soutěži po všechny čtyři uvedené sezóny. Poslední mapa bude

vytvořena metodou hexagonové sítě a bude znázorňovat počet obyvatel na jedno místo

na stadionu v příslušné ploše hexagonu.
Bylo rozhodnuto, že výsledné mapové dílo bude vytvořené v anglickém

jazyce, aby bylo možné ho případně publikovat i mimo naši republiku.
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2 Rešerše

Při hledání, jestli se již někdo o podobné téma zajímal, jsem narazil na mapu

s názvem English football clubs. Mapu vytvořil Bill Turianski a vydal ji roku 2019. Mapa

znázorňuje všech 133 klubů v Anglii i Walesu, které měly průměrně přes 1000 sledujících

na jeden zápas. Ve spodní části mapy jsou uvedeny erby padesáti klubů s největší

sledovaností. Čím má klub větší sledovanost, tím je erb větší. Jsou zde uvedeny kluby

z prvních 8 lig v Anglii. V pravé a levé části mapy je vždy uvedeno pořadí ve sledovanosti,

název klubu s erbem, liga, kterou tým hraje a průměrný počet diváků a další informace.

Mapové okno této mapy je poměrně přehledné, ale bez originality. Pravá a levá část je za mě

nepřehledná a člověk se v ní lehko ztratí. Libí se mi použití erbů jednotlivých klubů

ve spodní části, které vypadají dobře a rád bych něco takového také použil ve své práci. [1]

Obr. 1 Mapa English football clubs,

http://billsportsmaps.com/?p=47406
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Dále jsem nalezl mapu s názvem Football Fan´s Stadium Map vydanou společností

Maps International. Mapa zobrazuje polohu fotbalových klubů Premier League,

Championship, League One, League Two a kluby skotské Premiership a Championship.

Poloha klubu je v mapě označena fotbalovým míčem. Osobně se mi líbí originalita celého

zpracování, kdy mapa má tvar fotbalového hřiště a barevně je odlišena Velká Británie.

Na druhou stranu se z mapy dozvídáme malé množství informací o jednotlivých klubech.

Nicméně originalitou zpracování bych se rád nechal inspirovat. [3]

Obr. 2 Mapa Football Fan´s Stadium Map,

https://www.mapsinternational.co.uk/football-fan-s-stadium-map.html
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Další zajímavá mapa, kterou jsem našel, nese název PREMIER LEAGUE. MAP OF

2010-2011 SEASON, WITH PHOTOS OF STADIA. Mapu vydal Bill Turianski roku 2010.

Již z názvu je patrné, že mapa znázorňuje polohu klubů v Premier League. Dále se zde

ale vyskytují informace o každém uvedeném klubu, jako jsou sady dresů týmu, název

stadionu, jeho fotografie a kapacita, počet titulů v lize, FA cupu a další. Dále obsahuje

tabulku seřazenou podle průměrné návštěvnosti. Na této mapě se mi líbí celé její grafické

zpracování, kdy celé grafické okno je velice přehledné a nacházejí se zde i dodatkové

informace o každém z jednotlivých klubů. Tohoto bych se chtěl držet, aby moje výsledná

mapa byla přehledná a zároveň v ní byly obsaženy doplňující informace o uvedených

klubech. Také se mi líbí zaměření mapového díla pouze na anglickou nejvyšší soutěž,

jakožto na tu nejzajímavější. [2]

Obr.3 Mapa PREMIER LEAGUE. MAP OF 2010-2011 SEASON, WITH PHOTOS OF STADIA,

http://billsportsmaps.com/wp-content/uploads/2013/04/premier-league_stadia2010-11_u.gif

11

Další zajímavá mapa nese název NATURAL DISASTERS IN EUROPE WITHIN

YEARS 2011-2020. Vytvořil ji Marek Hoffmann v Praze roku 2021 a již z názvu je jasné,

že zobrazuje přírodní katastrofy v Evropě v uvedených letech. Nejedná se sice o tematickou

sportovní mapu, ze které by se šlo inspirovat konkrétně pro mé téma, ale je zde použita

netradiční metoda a to hexagonová síť. Líbí se mi zvolený způsob zpracování, kdy je zde

využit téměř veškerý volný prostor pro zobrazení co největšího množství informací, kdy

mapa stále zůstala čitelná a přehledná. Tomuto dílu nemám co vytknout a metodu

hexagonové sítě bych si také rád vyzkoušel. [4]

Obr. 4 Část mapy NATURAL DISASTERS IN EUROPE WITHIN YEARS 2011-2020,

https://moodle-vyuka.cvut.cz/pluginfile.php/520566/mod_resource/content/1/T13-

2_HoffmannMarek.pdf
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Další dílo se opět netýká sportu ani konkrétně fotbalu, ale je zde opět použita

netradiční metoda, a to spojnicové grafy s mřížkovým uspořádáním USA. Tyto grafy jsou

vhodné pro znázornění změny sledovaného jevu v čase. Mapa znázorňuje posledních 25

volebních cyklů červenou čarou pro republikány a modrou pro demokraty. Osa x znázorňuje

čas a osa y podíl vítězných hlasů od 0 do 100 procent. Opět se mi zde líbí originalita

zpracování, přehlednost a jednoduchost mapového díla. [5]

Obr. 5 Část mapy znázorňující volby v USA v posledních 25 volebních cyklech

https://moodle-

vyuka.cvut.cz/pluginfile.php/513554/mod_resource/content/1/Thematic%20Mapping%20101%20Inspi

ring%20Ways%20to%20Visualise%20Empirical%20Data.pdf
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3 Historie fotbalu

Fotbal, jak ho dnes známe, vznikl v Anglii v 60. letech 19. století. Avšak jisté

alternativy této hry vznikly již mnohem dříve a považujeme je za počátky fotbalu.

3.1 Raná historie a předchůdci fotbalu

První známé příklady týmové hry zahrnující míč se objevily ve starých

mezoamerických kulturách již před více jak 3000 lety od Aztéků. Míč byl v této době

vyrobený z kamene. Unikátní vlastností mezoamerických verzí míčových her byl skákací

míč vyrobený z gumy, kdy žádná jiná kultura neměla v té době ke gumě přístup.

První známá míčová hra zahrnující kopání pochází z Číny ze 3. a 2. století před


[…]


Obr. 45 Tiráž
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14 Diskuse

Při rešerši se mi povedlo vyhledat tři mapy s fotbalovou tematikou a dvě

s originálním zpracováním. Snaha byla nechat se inspirovat tím nejlepším z každého

jednotlivého díla.

Z první uvedené mapy se mi líbila myšlenka použití erbů jednotlivých klubů.

Nakonec jsem rozhodl, že nebudou použity přímo v mapě pro vyjádření polohy klubů, ale

byly vyskládány podél rámu všech tří map a tvoří tak jakýsi rám. Ke každému logu je

uvedena zkratka, kterému týmu přísluší.

Druhé dílo bylo zpracováno velice originálně a nechal jsem se inspirovat podkladem

celé mapy, kterého jsem si všiml jako první věci na celém díle. Pod celým mapovým dílem

byl nastaven podklad trávy, jež byl potlačen vysokou průhledností.

Poslední z uvedených mapových děl spojených s fotbalem je zaměřené pouze

na Premier League, čehož jsem se chtěl trochu držet, protože se pro mě jedná o nejkvalitnější

ligu, i díky které jsem si pro tuto práci vybral právě Anglii. Z této myšlenky vychází mapa

vzniklá metodou Dorlingovy anamorfózy, která znázorňuje pouze ty kluby, které hrály

anglickou nejvyšší soutěž po všechny uvedené čtyři sezóny.

Další dílo vytvořené metodou hexagonové sítě inspirovalo celou jednu z mých

výsledných map. Moje výsledné mapové dílo nezobrazuje tolik informací, jako NATURAL

DISASTERS IN EUROPE WITHIN YEARS 2011-2020 [4], ale i přesto se podle mého

názoru jedná o přehledně zpracované dílo znázorňující dostatek informací. Kvůli náročnosti

zpracování výše uvedené mapy [4], nebylo možné vytvořit podobně kvalitní dílo.

Poslední dílo využívá mřížky, která zde byla vytvořena nástrojem Waffle Grids

a byla využita pro hlavní mapu celého díla. O obou mapách lze tvrdit, že jsou jednoduché

na pochopení, přehledné a obsahují dostatek potřebných informací.

I přes to, že mapa obsahuje velké množství informací, stále je zde prostor pro to,

aby jich zde bylo ještě více v případě většího množství času na zpracování. Byl zde také

nápad na mapu znázorňující počet vstřelených a obdržených gólů ve dvou překrývajících se

diagramech. Větší diagram by byl vždy ten spodní a byly by opět barevně odlišeny.

Z důvodu náročnosti zpracování od toho bylo odstoupeno. Také by bylo určitě možné udělat

webovou aplikaci, kde by toto dílo mohlo být stále k prohlížení a obsáhnout ještě větší

množství informací.

Při zpracování jsem narazil na jistý problém, a to tvorba map metodou anamorfózy

v programu ArcGIS Pro, jelikož na to neexistuje jednoduchý nástroj a je nutné jednotlivé

prvky ručně editovat, což poukazuje na jednu ze slabin tohoto softwaru. Pokud však
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uživatele neodradí toto neautomatické zpracování, lze s pomocí dostupných nástrojů

a následné ruční editace docílit kvalitních výsledků.

Pokud by se někdo rozhodl vytvářet mapové dílo na podobné téma, je potřeba

věnovat velké množství času sběru dat. To zabralo jednoznačně největší množství času

pro tvorbu tohoto díla. Většina informací totiž není uvedena na jednom místě a spousta jich

je ještě potřeba ověřovat, zda se jedná o věrohodné údaje. A pro samotnou tvorbu si vše

pořádně promyslet a naplánovat a až poté začít vytvářet výsledné dílo.
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15 Závěr

Výstupem této bakalářské práce je mapové dílo fotbalových klubů v Anglii

skládající se ze tří map vytvořených netradičními metodami tematické kartografie.

Dle mého názoru se jedná o vizuálně pěkné mapové dílo s danou vypovídající

hodnotou. Jsem rád, že jsem mohl dělat něco, co mě samotného bavilo a něco, co tímto

způsobem ještě nikdo nezpracoval, nebo se mi to nepovedlo dohledat.

Jsem rád, že mi bylo umožněno zpracovávat téma týkající se fotbalu, který mi je

blízký. Také mě zde lákala myšlenka toho, že s těmito metodami zpracování se mi

nepovedlo dohledat žádné dílo vyhotovené na podobné téma.

Z mého pohledu je mapa určena především pro fanoušky fotbalu, jelikož znázorňuje

velké množství informací nejen o klubech, ale také třeba o stadionech. Výhoda mapy je,

že informace jsou uvedeny všechny na jednom místě a jdou snadno a přehledně z mapy

vyčíst. Dále by mohla být určena např. ve školách pro názornou ukázku použitých metod

zpracování, jelikož mnoho map využívajících tyto metody neexistuje.

Cílem této práce bylo vytvořit mapové dílo, které bude přehledně zobrazovat co

nejvíce informací o daných klubech, což považuji za splněné, jelikož každá ze tří map

znázorňuje nejednu informaci o klubu. Dalším cílem bylo si vyzkoušet netradiční metody

tematické kartografie, které výsledné mapě dodají jakousi originalitu zpracování. Netradiční

metody použité v tomto díle jsou metody Pseudo-Demersovy anamorfózy, Dorlingovy

anamorfózy a metoda hexagonové sítě, tudíž byly splněny všechny cíle práce. Také byla

dodržena původní myšlenka na tvorbu tří map tvořících výsledné mapové dílo.

Výstup této práce tvoří tištěná mapa a písemná část, která kromě postupu zpracování

mapového díla obsahuje základní informace o fotbale, jako např. jeho historii a pravidla hry,

text týkající se tematické kartografie, kartografických vyjadřovacích prostředků, metod

tematické kartografie a metod použitých pro tuto práci a kompozici map.
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