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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mapa fotbalových klubů v Anglii
Jméno autora: Adam Kotyk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za průměrně náročné. Autor měl za úkol vytvořit velkoformátovou mapu fotbalových klubů v Anglii
pomocí netradičních kartografických metod. Ačkoliv jsou základní kartografické předměty součástí bakalářského studia,
zejména využití anamorfóz vyžadovalo studium dalších odborných materiálů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Výsledkem práce je nejen text, ale i mapa ve formátu A0. Myslím, že výsledný kartografický
produkt je relativně zajímavý a kartograficky pěkně zpracovaný.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně využíval konzultací, ale téma zpracoval víceméně samostatně. Část prací konzultoval s doktorandy
katedry geomatiky, kteří se účastní výuky v magisterském studiu. Vždy byl připraven řešit konkrétní problémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná. Obsahuje rešerši, teoretické základy práce (zejména tematické
kartografie) a na závěr postup prací při tvorbě mapy. Nechybí diskuze a závěr. Myslím, že se jedná o kvalitní prakticky
orientovanou bakalářskou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně na velmi dobré úrovni. Po jazykové stránce se občas vyskytují komplikovanější formulace. Graficky je
práce na standardní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využíval spíše nadstardardní množství literatury a online zdrojů. Všechny zdroje cituje správně a prokázal schopnost
orientace v odborné literatuře.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Adam Kotyk se pustil do tématu praktického zpracování velkoformátové mapy. Myslím, že jeho výstup je kvalitní mapou se
zajímavým zobrazením charakteristik anglických fotbalových klubů. Oceňuji využití netradičních kartografických metod
(anamorfózy, hexagonová síť, waffle grid). Ty musel nastudovat a aplikovat v prostředí ArcGIS Pro, což se mu podařilo. Text
práce je na standardní úrovni bakalářských prací. Student ke zpracování přistupoval zodpovědně, vše důkladně
konzultoval. Oceňuji i zpracování mapy v angličtině, aby byla k dispozici v mezinárodním prostředí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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